
Администрация сельского 
поселения Качегановский 
сельсовет муниципального 
района Миякинский район 
Республики Башкортостан 

Башкортостан Республиканы 
Миэкэ районы муниципаль 
районыныц Кесегэн ауыл 

советы ауыл билэмэье 
Хакимиэте

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nq 13
«25» марта 2021 года

КАРАР
«25» март 2021 йыл

Об утверждении муниципальной программы сельского поселения 
Качегановский сельсовет «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории сельского поселения 
Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на 2021-2023г.г.».

В целях реализации государственной политики Российской Федерации в 
области профилактики терроризма и экстремизма, исполнения Федерального 
закона от 6.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 
15.02.2000 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в соответствии 
со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения, 
администрация сельского поселения Качегановский сельсовет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Качегановский 
сельсовет «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории сельского поселения Качегановский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2023г.г.», 
(прилагается).
2. Предусматривать ежегодно средства в объёмах, предусмотренных в 
Программе, в проектах бюджета сельского поселения Качегановский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год для реализации мероприятий 
Программы.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 
информационном стенде администрации сельского поселения, опубликованию 
на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Г.Р. Кадырова



Приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Качегановский сельсовет 

От 25.03.2021г. № 13

Муниципальная программа сельского поселения Качегановский 
сельсовет «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории сельского поселения Качегановский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан на 2021-2023г.г.».

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЧЕГАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского 
поселения Качегановский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на 2021-2023г.г.».

Администрация сельского поселения Качегановский сельсовет (наименование 
структурного подразделения ответственного за разработку муниципальной программы)

Наименование 
муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории сельского 
поселения Качегановский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан на 
2021-2023г.г.».

Основание для разработки 
муниципальной программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный 
закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 
114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности» Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 
35-ФЗ «О противодействии терроризму», Устав сельского 
поселения.

Заказчик муниципальной 
программы

Администрация сельского поселения Качегановский 
сельсовет

Разработчик муниципальной 
программы

Администрация сельского поселения Качегановский 
сельсовет

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

- Администрация сельского поселения Качегановский 
сельсовет
-Участковый уполномоченный полиции 
-Муниципальные бюджетные учреждения

Цель муниципальной 
программы

Совершенствование системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности

Задача муниципальной проведение профилактических мероприятий и



программы мероприятий по информационно-пропагандистскому 
обеспечению, направленных на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности.

Целевые показатели 
муниципальной программы

отсутствие совершенных (попыток совершения) 
террористических актов и актов экстремистской 
направленности на территории сельского поселения

Муниципальные 
подпрограммы

Не предусмотрены

Срок реализации 
муниципальной программы

2021-2023 годы

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Объем финансирования за счет средств бюджета сельского 
поселения составляет 3 тыс. руб., в том числе по годам: 
2021 год - 1 тыс. рублей; 2022 год - 1 тыс. рублей; 2023 
год - 1 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

Укрепление взаимодействия в сфере противодействия 
терроризму и экстремизму. Формирование нетерпимости к 
проявлению терроризма и экстремизма, а также 
толерантного сознания, позитивных установок к 
представителям иных этнических и конфессиональных 
сообществ. Повышение степени информирования
населения в сельском поселении о мерах, принимаемых 
Администрацией сельского поселения в сфере
противодействия терроризму и экстремизму

РАЗДЕЛ I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
ЕЕ РЕШЕНИЯ НА МЕСТНОМ УРОВНЕ

Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей ее реализации 
вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 
Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к 
стабилизации обстановки на территории Чеченской Республики, где террористы 
практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных 
вооруженных формирований, обстановка в целом на Северном Кавказе остается 
напряженной и деятельность террористов организуется по принципу нанесения точечных 
ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на 
всей территории России. Поступающая в правоохранительные органы информация об 
активизации деятельности членов банд формирований по планированию террористических 
акций в различных городах страны, террористические акты в Москве и Владикавказе 
говорят о том, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для 
безопасности жителей России. Наиболее остро встает проблема обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Характерными 
недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, 
образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие кнопок тревожной 
сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей, надежного 
ограждения, турникетов для прохода и физической охраны, детекторов металла. Имеет 
место недостаток знаний и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников 
правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и 
экстремизма. Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при 
комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач 
настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности 
критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым 
пребыванием людей.



РАЗДЕЛ II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ

Основной целью настоящей Программы является: совершенствование системы 
профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности. Для 
достижения обозначенной цели необходимо решить задачу по проведению 
профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности. Для решения поставленной задачи требуется выполнить следующие 
мероприятия:
- Организация информирования населения о мерах, принимаемых Администрацией 
сельского поселения по противодействию терроризму и экстремизму;
- Организация информирования населения сельского поселения о действиях при угрозе 
возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей;
- Организация размещения в местах массового пребывания людей средств наглядной 
агитации (плакаты, листовки и памятки), предупреждающих о необходимости 
бдительности в связи с возможностью террористических актов;
- Подготовка и проведение выставок в сельских библиотеках по темам: -«Мир без 
насилия»; -«Литература и искусство народов России».
Сроки реализации мероприятий муниципальной программы 2021 - 2023 годы.

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Обеспечение проведения профилактических мероприятий и мероприятий по 
информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности позволит достичь следующий 
показатель:
отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов и актов 
экстремистской направленности на территории сельского поселения - «0».
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
-Укрепление взаимодействия в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
- Формирование нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также 
толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и 
конфессиональных сообществ.
-Повышение степени информирования населения в сельском поселении о мерах, 
принимаемых Администрацией сельского поселения в сфере противодействия терроризму 
и экстремизму.

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в 
приложении 1. На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, 
которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и 
внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя муниципальной 
программы. К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих 
выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при 
наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются: 
-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с 
сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:



- Финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования 
Программы.
- Риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения 
действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью 
выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями.
- Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики 
вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными 
авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем 
координации деятельности администрации сельского поселения. Полное и своевременное 
выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных 
местах и на улицах сел и деревень сельского поселения обстановки спокойствия и 
безопасности. Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением 
прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и 
преступлений в общественных местах.

РАЗДЕЛ IV. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ СРОКИ ИХ 
РЕАЛИЗАИИ

Реализация мероприятий муниципальной программой позволит обеспечить проведение 
профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 
обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, а именно:
-Организация информирования населения о мерах, принимаемых Администрацией 
сельского поселения по противодействию терроризму и экстремизму, в том числе на 
официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
- Организация информирования населения сельского поселения о действиях при угрозе 
возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей, в том числе 
на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
- Организация размещения в местах массового пребывания людей средств наглядной 
агитации (плакаты, листовки и памятки), предупреждающих о необходимости 
бдительности в связи с возможностью террористических актов, в том числе на 
официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
- Подготовка и проведение выставок в сельских библиотеках по темам: -«Мир без 
насилия»; -«Литература и искусство народов России», в том числе на официальном сайте 
сельского поселения в сети Интернет.
Сроки реализации мероприятий муниципальной программы 2021 - 2023 годы. 
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложение №2.

РАЗДЕЛ V. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается 
на данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей деятельности, а 
также затрат в разрезе мероприятий муниципальной программы. При этом осуществляется 
факторный анализ причин отклонений фактически достигнутых показателей от плановых. 
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает 
необходимость проведения оценок: 1) степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы. Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых 
значений показателей результативности муниципальной программы и их плановых 
значений по формуле: СДЦ = СДП1 +СДП2 N , где: 
СДЦ - степень достижения целей (решения задач);
СДП - степень достижения показателя результативности реализации муниципальной 
программы;



N - количество показателей результативности реализации муниципальной программы. 
Степень достижения показателя результативности реализации муниципальной программы 
(СДП ) рассчитывается по формуле:
СДП = Зф ЗП , где: Зф - фактическое значение показателя результативности реализации 
муниципальной программы;
ЗП - плановое значение показателя результативности реализации муниципальной 
программы (для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых 
является рост значений) или,
СДП = ЗП Зф , (для показателей результативности, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений);
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 
средств, направленных на реализацию муниципальной программы. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, 
направленных на реализацию муниципальной программы, определяется путем 
сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной 
программы по формуле:
Уф = ФП Фф , где:
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 
муниципальной программы;
ФП - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 
Эффективность реализации муниципальной программы (ЭМП ) рассчитывается по 
следующей формуле: ЭМП =СДЦ -Уф
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы 
определяется на основании следующих критериев:

Вывод об эффективности реализации 
муниципальной программы

Критерии оценки эффективности 
Эмп

Неэффективная менее 0,5
Уровень эффективности 
удовлетворительный

0,5 - 0,79

Эффективная 0,8 - 1
Высокоэффективная более 1

РАЗДЕЛ VI. ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ В НЕОБХОДИМЫХ РЕСУРСАХ
Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять за счет средств 

бюджета сельского поселения. Объем финансирования за счет средств бюджета сельского 
поселения составляет 3 тыс. руб., в том числе по годам: 2021 год -1 тыс. рублей; 2022 год - 
1 тыс. рублей; 2023 год - 1 тыс. рублей. Объемы финансирования муниципальной 
программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения и 
затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
Направления и объемы финансирования настоящей Программы на 2021-2023 г.г. 

представлены в приложении №3.

РАЗДЕЛ VII. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации муниципальной программы включает в себя систему 
комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, 
мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей муниципальной программы. 
В связи с этим, администрация сельского поселения ежегодно осуществляет контроль: 
-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на 
реализацию мероприятий программы;



-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных 
контрактов на выполнение работ и услуг;
-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;
-оценивает эффективность реализации мероприятий программы.

МКУ «Централизованная бухгалтерия сельских поселений» представляет главе сельского 
поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, 
в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной 
программы. Ей ежегодно проводится оценка эффективности реализации муниципальной 
программы в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной 
программы.



Приложение 1

Целевые показатели муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Качегановский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2023г.г.»

N 
п/п

Наименование 
цели, задачи, 
целевого 
показателя

Ед. изм Значение целевого показателя

Отчетн 
ый год 
2019 год

Текущ 
ий год 
2020 год

Плановый период

2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8
Цель Совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности на 
территории сельского поселения

Задача Проведение профилактических мероприятий и мероприятий по 
информационно- пропагандистскому обеспечению, направленных 
на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности

1.1 Целевой 
показатель: 
отсутствие 

совершенных 
(попыток 

совершения) 
террористических 

актов и актов 
экстремистской 
направленности 
на территории 

сельского 
поселения

Ед. 0 0 0 0



Приложение 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Качегановский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2023г.г.».

№ Наименование
цели, задачи, 
мероприятия

Ответст 
венный 
за 
реализац 
ию 
меропри 
ятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник 
финансирования 
/ Наименование 
показателя 
мероприятия

Ед. 
изм.

Расходы на 
мероприятие / 
Значения 
показателей 
мероприятия

с (месяц/ 
год)

по(месяц/ 
год)

2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель: Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности на территории сельского поселения
1. Задача: проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно­
пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности

1.1 Организация 
информирования 
населения о мерах, 
принимаемых 
Администрацией 
сельского 
поселения по 
противодействию 
терроризму и 
экстремизму

Ответст 
венный 
за 
работу 
ГО и ЧС
АСП

01.01.2021 31.12.2023 Источник 
финансирования

Тыс 
руб

2021 2022 2023

Без 
финансирования

0
0

0

1.2 Организация 
информирования 
населения 
поселения о 
действиях при 
угрозе 
возникновения 
террористических 
актов в местах 
массового 
пребывания людей

Ответст 
венный 
за 
работу 
ГО и ЧС
АСП

01.01.2021 31.12.2023 Без 
финансирования

0 0 0

1.3Организация 
размещения в 
местах массового 
пребывания людей 
средств наглядной 
агитации 
(плакаты, 
листовки и 
памятки), 
предупреждающих 
о необходимости 
бдительности в

Ответст 
венный 
за 
работу 
ГО и ЧС
АСП

01.01.2021 31.12.2023 Бюджет СП 2 2 2



связи с 
возможностью 
террористических 
актов

1.4 Подготовка и 
проведение 
выставок в 
городской 
библиотеке по 
темам: -«Мир без 
насилия»; - 
«Литература и 
искусство народов 
России

Библио­
текари

01.01.2021 31.12.2023 Без 
финансирования

0 0 0

1.5 Размещение 
информации о 
принятии мер по 
обеспечению 
безопасности 
территории в 
связи с 
распространением 
экстримистских 
идей и 
мировоззрений, 
что создает 
реальные 
предпосылки для 
совершения 
преступлений 
террористического 
характера, либо 
вовлечения в 
террористическую 
деятельность на 
официальном 
сайте АСП 
Качегановский 
сельсовет в сети 
Интернет

Ответст 
венный 
за 
работу
ГО и ЧС 
АСП

01.01.2021 31.12.2023 Без 
финансирования

0 0 0

Итого объем финансирования по задаче 2 2 2
Итого объем финансирования в целом по программе 2 2 2



Приложение 3

Направления и объемы финансирования муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма в сельском поселении Качегановский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2023 г.г.»

№ Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Источник 
финансирования

объем финансирования, тыс. руб.

Бюджет сельского 
поселения

2021 2022 2023

Цель: Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности на территории сельского поселения
Задача: проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно­
пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности сельского поселения

1 Мероприятия
1.1 Организация информирования 

населения о мерах, принимаемых 
Администрацией сельского 
поселения по противодействию 
терроризму и экстремизму

Без финансирования 0 0 0

1.2 Организация информирования 
населения сельского поселения о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических актов в местах 
массового пребывания людей

Без финансирования 0 0 0

1.3 Организация размещения в местах 
массового пребывания людей средств 
наглядной агитации (плакаты, 
листовок и памятки), 
предупреждающих о необходимости 
бдительности в связи с 
возможностью террористических 
актов

Бюджет СП 2 2 2

1.4 Подготовка и проведение выставок в 
городской библиотеке по темам: - 
«Мир без насилия»; и т.д.

Без финансирования 0 0 0

1.5 Организация информирования 
населения сельского поселения о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических актов на 
официальном сайте сельского 
поселения в сети Интернет

Без финансирования 0 0 0

Итого 2 2 2


